
PARTE PRIMA
ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 maggio 2006 - Deliberazione N. 585 - Area
Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo attività Settore Terziario - Accordo quadro per l’affidamento di
servizi alla Societa’ Consortile a Responsabilità Limitata “Film Commission Regione Campania”.

PREMESSO

- che la Regione Campania, ha individuato nelle produzioni cinematografiche, audiovisive e multimediali
gli strumenti in grado di favorire, in ragione del richiamo che esse esercitano su un vasto pubblico nazionale ed
internazionale e sui mezzi di comunicazione di massa, la diffusione dell’immagine del paesaggio e del patrimo-
nio storico artistico della Campania in Italia ed all’estero, oltre che il rafforzamento del sistema delle imprese
operanti nel comparto audiovisivo, dello spettacolo e della cultura in genere;

- che la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 3302 del 21.11.2003, ha previsto la costitu-
zione della Società Consortile a Responsabilità Limitata “Film Commission Regione Campania ONLUS” -
avente lo scopo di promuovere l’utilizzo del territorio e dei beni naturali, culturali e ambientali della Regione,
quali set per le produzioni cinematografiche, audiovisive e multimediali - approvandone contestualmente il re-
lativo statuto sociale;

- che, in attuazione della citata D.G.R. 3302/03, avanti al dott. Enrico Santangelo, Notaio iscritto al Ruolo
dei Distretti Riuniti di Napoli, Torre Annunziata e Nola, con atto rep. n. 24628 registrato il 10.08.2004, è stata
costituita la Società Consortile a Responsabilità Limitata." Film Commission Regione Campania ONLUS “,
con capitale sociale interamente sottoscritto dalla Regione Campania e si è proceduto contestualmente alla no-
mina da parte della stessa Regione, quale socio unico, dei membri del Consiglio di Amministrazione;

- che con provvedimento dirigenziale n. 2004/37229, l’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della
Campania negava alla Film Commission l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Onlus;

- che l’assemblea straordinaria della società, riunitasi il 28 aprile 2005 avanti allo stesso Notaio Enrico San-
tangelo (verbale rep.n. 25114 - rac. n. 8335 - registrato in Napoli il 4/5/2005), deliberava di cancellare dalla ragio-
ne sociale l’acronimo Onlus e di adeguare le norme statutarie della società alle nuove disposizioni in materia di
società commerciali ( D.lgs.6/03 e s.m.i.);

- che la Regione Campania con successiva D.G.R. n. 1945 del 16/12/2005, stante la necessità di procedere
all’ampliamento dell’oggetto sociale anche “alle prestazioni di servizi, forniture di beni o altre utilità destinate
alla diffusione e promozione della cultura e dell’arte cinematografica ed allo sviluppo dell’immagine della Re-
gione Campania in Italia ed all’estero” ed essendosi altresì nel frattempo reso necessario allineare le stesse nor-
me statutarie della società alle indicazioni della giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia di
affidamenti diretti, nonché introdurre modifiche statutarie in ordine alla individuazione degli organi di gestione
della società ed alle rispettive competenze e procedere all’aumento del capitale sociale, ha approvato il nuovo
schema di statuto sociale ed ha autorizzato l’aumento del capitale sociale;

- che l’assemblea straordinaria della società, riunitasi il 19.12.2005 avanti al Notaio dott. Enrico Santangelo,
ha approvato le suindicate modifiche statutarie e l’aumento del capitale sociale fino al concorrere dell’importo
di euro 590.000,00 interamente sottoscritto dalla Regione Campania;

TENUTO CONTO

- che, ai sensi dell’art. 4 dello Statuto, “possono essere soci della società consortile esclusivamente Enti
Pubblici non economici facenti parte della Regione Campania comprese le Province della Regione stessa, il Co-
mune di Napoli e la stessa Regione” ed, ai sensi del successivo art. 7, ultimo comma, “in nessun caso la parteci-
pazione complessiva della Regione Campania potrà scendere al di sotto del 75% del capitale” ;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19  GIUGNO  2006



- che, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, la società “non persegue finalità di lucro ed ha per oggetto lo svolgimento
delle seguenti attività:

* prestazione di servizi, forniture di beni o altre utilità destinate alla diffusione e promozione della cultura e
dell’arte cinematografica in Campania e allo sviluppo dell’immagine della Regione Campania;

* favorire lo sviluppo e la diffusione della cultura cinematografica in Campania mediante la promozione di
premi, convegni, seminari, studi e ricerche, corsi e conferenze;

* creare banche dati audio - video delle professionalità e servizi, al fine di fornire la completa informazione
su tutto ciò che riguarda l’effettuazione di riprese nel territorio della Regione Campania";

- che lo stesso art. 5 dello Statuto prevede che “la società svolgerà prevalentemente la propria attività a be-
neficio della Regione Campania (o Ente Controllante)” la quale, nel quadro delle suindicate attività, “potrà
conferire alla società incarichi specifici, i cui obiettivi e finalità dovranno essere definiti in appositi atti emanati
dalla stessa amministrazione regionale.

- che la medesima disposizione statutaria stabilisce inoltre che “per lo svolgimento della propria attività, la
società potrà assumere ed eseguire appalti pubblici, nonchè ricevere la gestione di servizi in affidamento diretto
(cosiddetto domestico o ”in house providing")" e che “tale assunzione sarà possibile se ed in quanto ne ricorra-
no i presupposti e le condizioni, richieste dalla normativa nazionale ed in particolare se ed in quanto l’attività
sociale, anche mediante apposite convenzioni, sia sottoposta al controllo, a tali fini prescritto, della Regione
Campania”;

- che in tali ipotesi di affidamento diretto gli organi amministrativi della società sono tenuti ad uniformarsi
all’attività di indirizzo, programmazione, vigilanza e controllo dell’ente controllante, conformemente a quanto
prescritto dalle convenzioni stesse e dalla normativa tempo per tempo vigente in materia";

CONSIDERATO

- che la Regione Campania esercita sugli organi e sulle attività della Società un controllo analogo a quello
esercitato sui propri servizi e la Società svolge prevalentemente la propria attività a vantaggio della stessa Re-
gione;

- che la Regione Campania, nel rispetto dei principi di efficienza, economicità ed efficacia, intende affidare
direttamente alla Società di che trattasi la gestione di attività finalizzate alla promozione del territorio attraver-
so il comparto audiovisivo e allo sviluppo della cultura e delle attività produttive di tale settore;

- che, all’uopo, la Regione Campania intende, compatibilmente con le risorse del bilancio regionale, finan-
ziare la gestione di servizi e di interventi da affidare ad essa, contemplati in apposito contratto;

RITENUTO

- pertanto, necessario definire il quadro generale dei reciproci diritti ed obblighi, tra Regione e Film Com-
mission, mediante la stipula di un Contratto di Servizio Quadro, da integrarsi con futuri appositi contratti inte-
grativi con i quali saranno disciplinati, tra l’altro, le modalità e gli eventuali corrispettivi per l’esecuzione degli
specifici servizi e dei singoli interventi;

VISTO

Il parere favorevole dell’Avvocatura Regionale, espresso con nota n. 0311847 del 05.04.2006 del Settore
Consulenza Legale e Documentazione;

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

* di approvare lo schema di Contratto di Servizio Quadro tra Regione Campania e S.C.A R.L. “Film Com-
mission Regione Campania” allegato alla presente, della quale esso rappresenta parte integrante e sostanziale;

* di demandare al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo la stipula dello stesso con la Film
Commission Regione Campania;

* di affidare al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo tutti gli adempimenti conseguenti;

* di inviare il presente atto all’Assessore al Turismo ed ai Beni Culturali, al Dirigente del Settore Sviluppo

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19  GIUGNO  2006



e Promozione Turismo per gli adempimenti di conseguenza, al Settore Stampa e Documentazione per la pub-
blicazione sul BURC.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19  GIUGNO  2006



2 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 3



4 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 5



6 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 7



8 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 9



10 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 11



12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 13



14 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 15



16 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19 GIUGNO 2006 17


